[image: image1.jpg]LAANTT

AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

Para fins de orientação as empresas, segue modelo de requerimento para renovação/expedição de licença complementar para o transporte rodoviário internacional coletivo de passageiros (empresas estrangeiras que operam linha regular), bem como informações do endereço para correspondência:

Endereço: Setor de Clubes Esportivos Sul - SCES, lote 10, trecho 03, Projeto Orla Polo 8 - Brasília – DF.

CEP: 70200-003

MODELO DE REQUERIMENTO PARA EXPEDIÇÃO OU RENOVAÇÃO DE LICENÇA COMPLEMENTAR
Sr. (a).

______________________________
Superintendente de Serviços de Transporte de Passageiros - ANTT
Brasília/DF

______(NOME DA EMPRESA)__________, empresa ____(PAÍS DE ORIGEM)_, estabelecida à ________(ENDEREÇO COMERCIAL)_____, vem respeitosamente solicitar, conforme determinam às normas vigentes, seja-lhe concedida expedição/renovação de licença complementar, objetivando a realização de transporte internacional coletivo de passageiros, entre o _______(PAÍS DE ORIGEM)_____ e o BRASIL.

N. Termos

P. Deferimento

_____________(local e data)____________

____________________________________

(assinatura)

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA EXPEDIÇÃO/RENOVAÇÃO DE LICENÇA COMPLEMENTAR
1 - Requerimento dirigido ao Superintendente de Serviços de Transporte de Passageiros da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT;

2 – Documento de Idoneidade bilíngüe que comprove a licença originária e anexo (frota habilitada);

3 – Prova da designação de um representante legal com plenos poderes para representar a empresa em todos os atos administrativos e judiciais em que esta deva intervir na jurisdição deste país. As procurações em língua estrangeira deverão ser traduzidas por tradutor juramentado;

4 - Ficha cadastral do representante legal no Brasil (modelo anexo), original;

Obs: Os documentos relacionados deverão ser apresentados pela empresa, na forma original ou cópia autenticada.
CADASTRO DE REPRESENTANTE LEGAL

	Nome:

_____________________________________________________________________________

CNPJ/CPF: __________________________C. de identidade:___________________________           Endereço comercial:

Logradouro:___________________________________________________________________

Bairro: ___________________________Cidade:_______________Estado:_________

CEP: _________________ Telefone: ______________________ FAX: ____________

	Endereço residencial:

Logradouro: ____________________________________________________________________________

Bairro: ________________________ Cidade: _______________________ Estado: ________

CEP: _________________ Telefone: ______________________ FAX: ___________________

	Empresa Representada:

Nome: ______________________________________________________________________________

País de Origem: _______________________

Declaro para todos os fins, que assumo inteira responsabilidade pela veracidade e atualização dos dados acima informados. Declaro ainda que serei representante legal da empresa, enquanto a mesma não informar a designação de outro, ou enquanto não houver comunicado por escrito de desistência da representação, assumindo, enquanto perdurar, todos os encargos decorrentes das operações da representa no Brasil.

________________________________

Assinatura

Com firma reconhecida

[image: image1.jpg]